18. *me vor diutius* fehlt in den Handschr., kann aber nicht entbehrt werden, da dieser Ace. c. Inf. nicht von einem Verb abhängig ist, bei welchem dasselbe Pron. steht, wie z. B. unten 36, 147 und I. 22, 101: *dum mihi licet negare posse quod non potero et fati nescire quod nesciam, video non posse deberi.*

locus. Die Frage wird von ihrer Vollendung durch den dem Cotta einfallenden Vorschlag unterbrochen, welchen er noch in die Frage hineinzieht, vgl. z. 9, 34: *quid censes; silva: Park.*

importuna, wie II. 5, 20: *num importunum tempus in tanto otio (videtur), quod et raro datur oct?*

venitur: man begibt sich insgesamt. So wird nicht selten, namentlich von den Historikern, das Pass. von intransitiven Verben gebraucht, um die ausnahmslose Beteiligung an einer Handlung zu bezeichnen und den Gedanken an die einzelnen Individuen nicht erst aufkommen zu lassen. Man vergleiche das Livianische *in armo discursum est u. i.*

expectatione: mit erwartungsvollem Verlangen.

19. Tum Crassus: Cum auctoritas atque amicitia vestra tum Antonii facilitas eripuit, inquit, mihi in optima mea causa libertatem recusandi. Quamquam in partienda disputatione nostra, cum sibi de iis, quae dici ab oratore oporteret, sumeret, mihi autem relinqueret, ut explicarem, quem ad modum illa ornari oporteret, ea divisit, quae sciuncta esse non possunt. Nam cum omnis ex re atque verbis constet oratio, neque verba sedem habere possunt, 20. si rem substraxeris, neque res lumen, si verba semoveris. Ac mihi quidem veteres illi maius quiddam animo complexi plus multo etiam vidiſſe videntur, quam quantum nostrorum ingeniorum acies intueri potest, qui omnia haec, quae supra et subter, unum esse et una vi atque [una] consensione naturae constricta esse dixerunt. Nullum est enim genus rerum, quod aut avolsum a ceteris per se ipsum constare aut quo cetera si careant, vim suam

19. *in optima mea causa* vertritt den vollständigen Satz: *cum optimam causam haberem*. So steht *in p.* Deiot. 1, 1: *quod ipsum eis non iniquum est in tua dum taxat periculo — cum de tu perio. agatur.*
de iis, sc. dicendum, welchem im Folgenden *explicarem* entspricht.
ea divisit: er hat Dinge geschieden.

substraxeris — semoveris. Das erste Verb kann auch entbehrt werden, aber Cic. fügt gern jedem von verschiedenen Subjecten oder Objecten ein diesem entsprechendes Verbum hinzu. Vgl. unten 37, 151: *perpenditur — indicatur* und zu I. 9, 36: *oratione delenitum*. Durch *substraxeris* wird der Inhalt als die Grundlage der *verba* bezeichnet, während anderseits *semovere* der Vorstellung von der *oratio* als einer Leuchte entspricht, welche von aussen hinzugebracht wird; vgl. 13, 50: *lumen adhibere*.

20. *veteres illi*. Gemeint sind vornehmlich die Eleaten, deren hauptsächlichster Vertreter Parmenides war. Ueber ihre Ansicht von der Einheit aller Dinge vgl. Plat. Soph. p. 242. D: *Tὸ δὲ παρὰ μῆνιν Ἐλευθέρῳ δύος, ἀπὸ Επειρώτην τε καὶ Κηφισίας αἰγάλευτον, ὡς ἔρετος τὴν πάγην καλουμένων οὐτε διεξόχεται τοῖς μῆδοις.*

vidisse — intellexisse, wie 1, 3: *vidi*. Vgl. auch de imp. Gn. Pomp. 22, 64: *plus tum in re publ. videtis*; einen tieferen politischen Blick haben: Phil. II. 15, 39: *cum me vidisse plus fatetur, se speravisse meliora*; Lael. 26, 99: *ut is, qui illius sit, plus vidisse videatur*. Uebrigens ist die Zusammenstellung von *videor* und *vidori* bei Cic. sehr gewöhnlich, vgl. noch II. 8, 33: *ut mihi illa videor videre in foro atque in causis, namenlich in dem Ausgang vidisse videar*, während der hier gebrauchte Schluss eines Hexameters *vidisse videntur* und der Vers überhaupt (*complexi — videntur*) sonst gern in Prosa vermieden wird. Ueber letzteren s. unten 44, 175.

una vi atque consensione naturae, Εἰ διὰ δυοῖν, = una vi naturae in consensione eius posita. Indess betrifft dieses Argument nur die Gegenstände des Naturrechts und ist daher hier nicht beweisend.

quo cetera si careant cet.: dessen die übrigen entbehren könnten, ohne einzubüßen, vgl. I. 28, 126: *esse permulta, quae orator nisi haberet a natura, non nullum a magistro adiuvaretur*; ebds. § 128.

atque aeternitatem conservare possint. Sed si haec maior esse ratio 6. 21. videtur, quam ut hominum possit sensu aut cogitatione comprehendendi, est etiam illa Platonis vera et tibi, Catule, certe non inaudita vox, omnem doctrinam harum ingenuarum et humanarum artium uno quoddam societatis vinculo contineri. Ubi enim perspectiva vis est rationis eius, qua causae rerum atque exitus cognoscuntur, mirus quidam omnium quasi consensus doctrinarum contentusque reperitur. Sed si hoc quoque videtur esse altius, quam 22. ampli sumus, quod profitemur, quod suscepimus, nosse et tenere debemus. Una est enim, quod et ego hesterno die dixi et aliquot locis antemeridiano sermone significavit Antonius, eloquentia, quascumque in oras disputationis regionesve delata est. Nam 23. quae de caeli natura loquitur sive de terrae, sive de divina vi sive

6. 21. *ratiō*: Betrachtungsweise, *sensu*: Vorstellung.

etiam: außerdem od. immer noch, da auch der vorhergehende Gedanke als richtig vorausgesetzt wird, wenn ihn auch viele nicht erfassen können.

Platonis — vox: Epinom. p. 992 A.: *δεσμός γένος περιεργῶς πάντων τοῖσιν εἰς ἄναγκαιατει διανοούμενος*, vgl. unten 33, 136 und p. Arch. p. 1, 2: *etiam omnes artes, quae ad humanitatem pertinent, habent quoddam communem vinculum et quasi cognatione quadam inter se continentur.*

Catule: er wendet sich besonders an den feinen Kenner griechischer Wissenschaft und speciell Philosophie.

rationis: der Vernunftthätigkeit. Der Gedanke ist: Ist man erst in die geheimnisvolle Werkstätte der menschlichen Vernunft eingedrungen, welche, wie sie selbst die Prinzipien und Resultate aller Dinge sowie überhaupt den im ganzen Universum vorhandenen Zusammenhang aller wirkenden Kräfte erkennt, so auch in den von ihr erzeugten Wissenschaften diesen Zusammenhang zum Ausdruck bringt, so wird sich auch die innere Beziehung der letzteren auf einander dem Verständniß nirgends entziehen.

22. *suscipere*: seinen Blick erheben zu —, wie Lael. 9, 32: *nihil enim alium, nihil magnificum ac divinum suspicere possunt, qui suas omnis cogitationes abcoerunt in rem tam humilem tamque contemptam.*

quod amplexi — suscipimus: das von uns erwählten Beruf, zu dem wir uns hekennen, welchen wir erwählt haben. In diesem Sinne erscheint *profiteri* und *suscipere* oft verbinden, so I. 3, 21; 22, 103; 25, 116; II. 36, 153.

hesterno die, s. I. 13, 55 ff. und hes. 13, 59: *oratorem plenum atque perfectum esse eum dicam, qui de omnibus rebus possit copioso varioque dicere aliquot locis*, bei welchem Ausdruck Cic. weniger an die gesprochene als an die geschriebene Unterredung denkt. Solche Stellen sind im 2. B. S. 34: *Negre nlla non proprio oratoris res est, quae quidem ornata diuinat graviterque debet ff.*; ebds. 16, 67 ff.

oras regionesve: Säume oder Grenzen, d. i. entfernt liegende Gebiete, öfters mit einander verbunden, wie p. Sest. 61, 129: *(Pompeius) tripartitus orbis terrarum oras atque regiones tribus triumphis adiunctas huic imperio notavit*. Vgl. auch II. 16, 67: *circumscripta modicis regionibus*.

23. *ex inferiore loco*, vor dem auf dem erhöhten Tribunal sitzen-

- de humana, sive ex inferiore loco sive ex aequo sive ex superiore, sive ut impellat homines sive ut doceat sive ut deterreat sive ut concitet sive ut reflectat sive ut incendat sive ut leniat, sive ad paucos sive ad multos sive inter alienos sive cum suis sive secum, roris est diducta oratio, non fontibus, et, quocumque ingreditur,
24. eodem est instruetu ornataque comitata. Sed quoniam oppressi iam sumus opinionibus nou modo volgi, verum etiam hominum leviter eruditorum, qui, quae complecti tota nequeunt, haec facilis divolsa et quasi diserpta contrectant, et qui tamquam ab animo corpus, sic a sententiis verba seiungunt, quorum sine interitu fieri neutrum potest, non suscipiam oratione mea plus quam mihi imponitur; tantum significabo brevi, neque verborum ornatum inveniri posse non partis expressisque sententias, neque
25. esse ullam sententiam illustrem sine luce verborum. Sed prius quam illa conor attingere, quibus orationem ornari atque illuminari putem, proponam breviter quid sentiam de universo genere dicendi.
7. Natura nulla est, ut mihi videtur, quae non habeat in suo genere res compluris dissimilis inter se, quae tamen consimili laude dignentur. Nam et auribus multa percipimus, quae etsi nos *omnia*

den Prätor, *ex aequo*, im Senate von seinem Sitze aus, *ex superiore*, in der Volksversammlung von der Rednerbühne herab. Vgl. Tusc. disp. I. 49, 117.

sive ad paucos. Damit wendet sich Antonius von der lachmässigen Beredsamkeit zu der rednerischen Darstellung auf anderes Gebieten, wie z. B. auf dem philosophischen, worauf sich die ersten Sätze des § beziehen, oder auf dem dramatischen, wonach *secum* von dem Monolog im Schauspiel verstanden werden kann.

rivis est diducta etc., d. h. der Unterschied der verschiedenartigen Redegattungen ist nur ein äusserlich gewordener, nicht in ihrem Ursprung begründeter; vgl. II. 27, 117: *tardi ingenii est rivulos consecrari, fontis rerum non videre*; Top. 8, 33: *partium distributio saepe est infinitior tamquam rivorum a fonte deductio*. Der Ausdruck ist zeugmatisch, und zu *fontibus* aus *diducta* etwa *diversa* zu ergänzen.

instructu, vgl. über die Selteheit des Wortes z. 1, 2; *vocatu*.

comitata, vgl. I. 55, 234: *cuius (Scævolæ) artem cum indotatum esse et incomitatum videres, verborum eam date locupletasti et ornasti*.

24. *contrectant*: handhaben, d. h. beherrschen.

tamquam — *sic*: ganz so, wie —, vgl. II. 37, 154: *timide tamquam ad aliquum libidinis scopulum sic tuam mentem ad philosophiam appulisti*.

tantum: nur so viel, wie I. 4, 14; II. 35, 150 u. o.

partis, vgl. II. 27, 116: *reliquia (est oratori subiecta materies), si quae sunt, quae non ab oratore parintur, sed ad orationem — deferuntur*; ebds. § 120.

expressis: deutlich od. verständlich ausgedrückt.

25. *de universo gen. dic.*: über die Beredsamkeit im allgemeinen.

7. *dignentur*, bei Cie. nur in diesem passiven Sinne gebräuchlich.

nos omnia. In den Handschr. steht nur *nos*, aber *omnia* kann nicht entbehrt werden, da hier der Gegensatz der Gesamtheit zu den ein-

vocibus delectant, tamen ita sunt varia saepe, ut id, quod proximum audias, iucundissimum esse videatur, et oculis colliguntur paene innumerabiles voluptates, quae nos ita capiunt, ut unum sensum dissimili genere delectent, et reliquos sensus voluptates oblectant disperses, ut sit difficile iudicium excellentis maxime suavitatis. Atque hoc idem, quod est in naturis rerum, transferri 26. potest etiam ad artis. Una fingendi ars, in qua praestantes fuerunt Myro, Polyclitus, Lysippus; qui omnes inter se dissimiles fuerunt, sed ita tamen, ut neminem sui velis esse dissimilem. Una est ars ratioque picturæ, dissimillimique tamen inter se Zeuxis, Aglaophon, Apelles, neque eorum quisquam est cui quicquam